1

证券代码：600283 证券简称：钱江水利 公告编号：临 2025-045

钱江水利开发股份有限公司

2026 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 公司日常关联交易金额预计约29,240万元,超过上市公司最近一期经审

计净资产绝对值的5％，需提交股东会审议；

● 2026年度日常关联交易所涉及的业务不会对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

根据生产经营的需要，关联方中国水务投资集团有限公司（以下简称“中国

水务”）及其子公司向公司购买培训业务、设计咨询服务、智慧加药系统、管理

服务，公司向中国电力建设集团有限公司（以下简称“中国电建”）子公司销售

设备、工程安装服务，同时中国水务及其子公司向公司销售信息化项目、技术服

务项目、培训服务、劳务，中国电建子公司向公司提供工程安装服务、差旅服务、

培训服务、租赁服务、物业管理服务。2026年度合计金额估计约29,240万元，具

体以实际发生额为准。

独立董事召开了第八届董事会独立董事第九次专门会议就公司2026年度日

常关联交易议案进行审议，同意提交董事会审议。公司第八届董事会第十七次临

时会议以7票同意、0票反对、0票弃权，审议并通过了《关于公司2026年度日常

关联交易预计的议案》，公司关联董事王东全先生、王春蕾女士、王天强先生、

李伟女士回避表决该议案。

此事项需提交股东会审议。

（二）2025年日常关联交易预计和确认情况

2025年1月至11月，公司与关联方及子公司实际发生的各类日常关联交易金

额具体情况确认如下：

单位：万元 币种：人民币

关联交易

类别
关联人

与关

联人

关系

实际发生

交易方

2025 年

1-11 月已

发生金额

2025 年

预计金

额

(万元)

2025 年度预计金额

与 2025 年 1-11 月实

际发生金额差异较大

的原因

向关联人

销售培训

中国水

务投资
——

中国水务投

资集团有限
82 250

2

关联交易

类别
关联人

与关

联人

关系

实际发生

交易方

2025 年

1-11 月已

发生金额

2025 年

预计金

额

(万元)

2025 年度预计金额

与 2025 年 1-11 月实

际发生金额差异较大

的原因

业务 集团有

限公司

公司及其子

公司

向关联人

销售咨询

服务

中国水

务投资

集团有

限公司

——

中国水务投

资集团有限

公司子公司

向关联人

销售设备

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电建集

团华东勘测

设计研究院

有限公司

151 10,000

2025 年度预计向关联

人销售浦城提标扩容

工程设备包 、南山水

厂提升工程设备包事

项尚未发生。

向关联人

销售工程

安装服务

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电建集

团华东勘测

设计研究院

有限公司

8,392 3,500

向关联人

销售产品

（包括工

艺包、数据

产品、管理

服务等）

中国水

务投资

集团有

限公司

——

中国水务投

资集团有限

公司子公司

425.91 550

向关联人

销售信息

化项目

中国水

务投资

集团有

限公司

——

中国水务投

资集团有限

公司及其子

公司

- 100

向关联人

采购工程

安装服务

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电建集

团华东勘测

设计研究院

有限公司

16,859.12 26,814

向关联人

采购信息

化项目

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电力建

设集团有限

公司子公司

3.58 5

中国水

务投资

集团有

限公司

——

中国水务投

资集团有限

公司

134.80 700

javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html

3

关联交易

类别
关联人

与关

联人

关系

实际发生

交易方

2025 年

1-11 月已

发生金额

2025 年

预计金

额

(万元)

2025 年度预计金额

与 2025 年 1-11 月实

际发生金额差异较大

的原因

向关联人

采购技术

服务项目

中国水

务投资

集团有

限公司

子公

司

中国水务投

资集团有限

公司子公司

440.50 750

向关联人

支付财务

共享系统

运维和服

务费

中国水

务投资

集团有

限公司

——

中国水务投

资集团有限

公司及其子

公司

350

向关联人

采购差旅

服务

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电力建

设集团有限

公司子公司

62.60 120

向关联人

采购培训

服务

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电力建

设集团有限

公司子公司

10.22 120

中国水

务投资

集团有

限公司

子公

司

中国水务投

资集团有限

公司及其子

公司

- -

向关联人

采购租赁

服务

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电力建

设集团有限

公司子公司

- -

向关联人

采购物业

管理服务

中国电

力建设

集团有

限公司

子公

司

中国电力建

设集团有限

公司子公司

- -

向关联人

采购劳务

中国水

务投资

集团有

限公司

——

中国水务投

资集团有限

公司

- -

合计 26,561.73 43,259

4

（三）2025年度已发生金额和2026年日常关联交易预计金额和类别

单位：万元 币种：人民币

关联交易类

别
关联人

与关联

人关系

实际发生交易

方

2025 年

1-11 月已

发生金额

2026 年预

计金额

(万元)

向关联人

销售培训业

务

中国水务

投资集团

有限公司

子公司

中国水务投资

集团有限公司

及其子公司

82 120

向关联人

销售咨询服

务

中国水务

投资集团

有限公司

子公司

中国水务投资

集团有限公司

子公司

100

向关联人

销售设备

中国电力

建设集团

有限

公司

子公司

中国电建集团

华东勘测设计

研究院有限公

司

151 10,000

向关联人销

售工程安装

服务

中国电力

建设集团

有限

公司

子公司

中国电建集团

华东勘测设计

研究院有限公

司

8,392 8,000

向关联人销

售产品（包括

工艺包、数据

产品、管理服

务等）

中国水务

投资集团

有限公司

子公司

中国水务投资

集团有限公司

子公司

425.91 900

向关联人采

购工程安装

服务

中国电力

建设集团

有限公司

子公司

中国电建集团

华东勘测设计

研究院有限公

司

16,859.12 8,000

向关联人采

购信息化项

目

中国电力

建设集团

有限公司

子公司

中国电力建设

集团有限公司

子公司

3.58 5

中国水务

投资集团

有限公司

——
中国水务投资

集团有限公司
134.80 1,000

向关联人采

购技术服务

项目

中国水务

投资集团

有限公司

子公司

中国水务投资

集团有限公司

子公司

440.50 600

向关联人采

购差旅服务

中国电力

建设集团

有限公司

子公司

中国电建集团

有限公司子公

司

62.60 150

javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html

5

向关联人采

购培训服务

中国电力

建设集团

有限公司

子公司

中国电建集团

有限公司子公

司

10.22 20

中国水务

投资集团

有限公司

子公司

中国水务投资

集团有限公司

及其子公司

5

向关联人采

购租赁服务

中国电力

建设集团

有限公司

子公司

中国电建集团

有限公司子公

司

90

向关联人采

购物业管理

服务

中国电力

建设集团

有限公司

子公司

中国电建集团

有限公司子公

司

50

向关联人采

购劳务

中国水务

投资集团

有限公司

——
中国水务投资

集团有限公司
- 200

合计 26,561.73 29,240

二、主要关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况和与上市公司的关联关系

1.中国水务投资集团有限公司

单位名称 中国水务投资集团有限公司

住所 北京市西城区白广路二条16号701、702

法定代表人 薛志勇

成立时间 1985年11月26日

注册资金 人民币120,000 万元

企业类型 其他有限责任公司

经营范围 水源及引水工程、城市及工业供排水、污水处理、污泥处理、固废处

理、非常规水源及水电等项目的投资、设计、建设、咨询、服务、技

术开发；节水技术、水务、环保设备及物资的开发、生产、销售和维

修；设备租赁；进出口业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开

展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

主要股东 中国电力建设集团有限公司持股38.50%

新华水利控股集团有限公司持股26.67%

2024年财务数

据

总资产320.22亿元，净资产92.64亿元，主营业务收入80.33亿元，净

利润4.79亿元。

javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
javascript:cubeOpenHref(%22/spa/cube/index.html
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28666316135524
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_90432653304246

6

2.中国电力建设集团有限公司

单位名称 中国电力建设集团有限公司

住所 北京市海淀区车公庄西路22号院2号楼18层

法定代表人 丁焰章

成立日期 2011年9月28日

注册资本 人民币3186339.01万元

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围 承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派 遣实施

上述境外工程所需的劳务人员；境内外水电、火电、 核电、风电、

太阳能发电及送变电工程和水利、水务工程总 承包与规划、勘察设

计、施工安装、技术研发、项目管理、 咨询、监理、设备检修及相

关设备的制造、修理、租赁；电 力项目开发、投资、建设、管理、

销售；境内外公路、铁 路、港口、航道、机场、房屋、市政工程、

城市轨道、环境 工程、矿山、冶炼及石油化工的勘察设计、施工安

装、技术 研发、项目管理、咨询、监理、设备检修及相关设备制造

修 理租赁、开发、投资、建设、经营管理、生产销售；招标业务；

进出口业务；房地产开发经营；实业投资、管理；物流 仓储。

主要股东 国务院国有资产监督管理委员会出资100%。

2024年财务数

据

总资产15,548.18亿元，净资产3,396.09亿元，主营业务收入7,182.89

亿元，净利润137.49亿元。

三、关联交易的主要内容和定价政策

中国电建子公司、中国水务及其子公司向公司采购设备、工程安装服务、培

训业务、咨询服务、智慧加药系统、管理服务等，公司向中国电建子公司、中国

水务及其子公司采购工程安装服务、信息化项目、差旅服务、培训服务、技术服

务、租赁服务，形成产品销售交易。

上述日常关联交易价格参照市场同类设备、产品、服务定价，交易价格公允，

公司尚需与各关联方签订交易协议。

四、关联交易目的和关联交易对公司的影响

公司与上述关联方进行日常关联交易，不存在损害公司和中小股东利益的情

形，不影响公司独立性，公司不会因为上述关联交易对关联方形成依赖。本次关

联交易能充分实现优势互补，有利于公司的发展。

五、独立董事第九次专门会议的审核意见

公司与关联方之间的日常关联交易，是正常的商业行为，交易定价公允，不

7

影响公司独立性，对公司经营业绩不会产生较大影响。董事会审议该关联交易时，

关联董事回避表决。相关决策符合公司内部控制制度、《公司章程》及有关法律

法规的规定，不存在违规的情形，不存在损害公司股东利益特别是中小股东利益

的情形。同意将《关于公司2026年日常关联交易预计的议案》提交董事会审议。

六、备查文件

1、公司第八届董事会第十七次临时会议决议；

2、第八届董事会独立董事第九次专门会议的审核意见。

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2025年12月19日

	OLE_LINK1